

Dzięk

8 stron
cena 10 gr

Pomoc

**DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY — GAZETA GDANSKA
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGLEŃSKA — — —**

REDAKCJA: Toruń, ul. Bydgoska 56, telefony 29-90, 29-01, 29-02, 29-60 (nocny). — **ADMINISTRACJA:** Toruń, ulica Bydgoska 56, telef. 29-70 (kierownik administracji). — **FILIA ADMINISTRACJI:** Toruń, ulica Szeroka 42 I. piętro, telefon 29-80 — P. K. O. 206.874.

Sukcesy wojsk powstańczych w Andaluzji

„Czerwoni” przygotowują się do ofensywy na Seville

Salamanka, 3. 5. (PAT) Wojska powstańcze, działające na froncie południowym, zajęły w sobotę miejscowość Abejancar i szereg wzgórz w Andaluzji, dzięki czemu przywrócona została łączność pomiędzy Porcuna a Valenzuela.

Komunikat urzędowy głównej kwatery w Salamance podaje, że wojska powstańcze przez manewr okrążający zmusiły oddziały rządowe do porzucenia szeregu linii obronnych, ciągnących się na przestrzeni 3 km, przy czym w ręce powstańców wpadło 15 armat, ogromne zapasy materiału wojennego oraz liczne karabiny maszynowe. Na odcinku Viana oddział kawalerii powstańczej zaskoczył i rozbił oddział milicji rządowej, który pozostawił na placu boju kilkudziesięciu zabitych i rannych.

Na odcinku Guipuzcoa wojska powstańcze odparły atak oddziałów rządowych i zniszczyły ogniem artylerii dwa czołgi. Atakujący ponieśli znaczne straty.

Gibraltar 3. 1. (PAT). Ostatniej nocy zauważono w Gibraltarze wielu członków szlachty rodowej hiszpańskiej oraz oficerów, po większej części w towarzystwie swych rodzin, sympatyzujących z ruchem powstańczym. Osoby te w liczbie około trzystu, przejeżdżając z Seville, zostały umieszczone w hotelach.

Nie wyjaśnili oni swego nagłego wyjazdu z Seville, lecz — jak można przypuszczać — wyjazd ten pozostaje w związku z poważnymi wypadkami, jakie przygotowywane są w okręgu sevillskim.

Jak słychać, rządowe wojska hiszpańskie wspomaganie przez liczne oddziały sowieckie, mają rozpocząć wielką ofensywę przeciwko Seville.

Czerwoni czy biali?

Komu zależało na śmierci red. de la Pree?

Śmierć dziennikarza francuskiego, specjalnego wysłannika „Paris Soir”, Louis de la Pree, który zginął na pokładzie samolotu ambasady francuskiej w Madrycie, dała powód nie tylko do wymiany not dyplomatycznych między rządem francuskim a rządem Walencji, ale także do incydentów prawowych we Francji.

Już przed kilku dniami komunistyczna „Humanite” reprodukuje faksymile telefonogramu p. de la Pree do redakcji, w którym korespondent ten w bardzo ostrej formie uskarża się na nie zamieszczanie nadawanych przez niego informacji, wystąpiła z twierdzeniem, że redakcja „Paris Soir” czyniła to z pobudek natury politycznej, nie chcąc publikować tych przychylnych dla frontu ludowego wiadomości.

Obecnie z kolei prawnicze „Echo de Paris” przytacza dziś sensacyjną deklarację pewnego hiszpańskiego lekarza, w której wynikało by, że de la Pree zginął na skutek z góry przygotowanego planu, mającego na celu niedopuszczenie do wywiezienia z Hiszpanii dokumentów fotograficznych, stwierdzających rozstrzelanie przez rząd frontu ludowego 1500 oficerów rezerwy na rozkaz ministerstwa spraw wewnętrznych. Dziennik twierdzi, że fotografie te znajdowały

się w posiadaniu dr. Hery, delegata Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, który był wraz z dziennikarzem francuskim na tym samym samolocie.

Niezależnie od tych trudnych do stwierdzenia wersji i polemik, sprawa śmierci redaktora de la Pree jest przedmiotem wymiany poglądów na drodze dyplomatycznej. Ambasador hiszpański Araquistain w trakcie ostatniej wizyty, złożonej w sobotę podsekretarzowi stanu we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych Vienet, wrę

czył mianowicie notę, w której rząd Walencji podaje w wątpliwość fakt, że samolot ambasady francuskiej został zestrzelony przez samolot rządowy. Podobną tezę rozwija ogłoszony przez radykalną „Oeuvre” list hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych do francuskiego charge d'affaires w Walencji, datowany 31 grudnia, w którym przedstawiciel rządu hiszpańskiego wyraźnie nawet twierdzi, że samolot ambasady francuskiej został zestrzelony przez aparaty powstańcze.

Zaplata za wierną służbę

Pięciu pilotów francuskich w służbie „czerwonych” milicjantów padło od kul „towarzyszów” broni

Paryż, 3. 1. (PAT) Prasa pravicowa donosi za jedną z agencji, że pięciu lotników francuskich, walczących w szeregach wojsk katalońskich, zostało zabitych na skutek

sporu z kierownikami milicji.

Według powyższych informacji incydent miał przebieg następujący: 7-miu lotników francuskich po wylądowaniu na lotnis-u

Prad-de-Lobregat po ukończeniu walki z samolotami powstańczymi, udało się do komendanta bazy lotniczej Katalonii, celem zaprotestowania przeciw fatalnemu stanowi sprzętu lotniczego, na skutek czego samoloty rządowe nie mogą stawić czoła atakującym je o wiele szybszym aparatom powstańczym. Ochotnicy francuscy zaprotestowali równocześnie przeciw temu, że przy angażowaniu ich nie uprzedzono ich o niższości sprzętu lotniczego wojsk rządowych i domagali się odesłania z powrotem do kraju. Komendant bazy lotniczej po rozmowie telefonicznej ze swymi zwierzchnikami odpowiedział odmownie na tę prośbę i wydał rozkaz aresztowania 7 Francuzów, którzy mieli stawić czynny opór i usiłowali uciec na jednym z samolotów, znajdujących się na lotnisku. Zanim jednak samolot zdołał się wzbić na odpowiednią wysokość, ochotnicy francuscy zostali zasypani gradem kul z karabinów maszynowych, od których pięciu lotników poniosło śmierć na miejscu, a dwaj zostali ciężko ranni.

Te informacje francuskiej prasy pravicowej zostały oficjalnie zdementowane w godzinach popołudniowych przez Barcelo...

Korzystny rok dla polskiej polityki zagranicznej

Tak ocenia r. 1936 londyński „Times”

Londyn, 3. 1. (PAT) „Times” ogłosił dodatek, w którym czyni przegląd wydarzeń 1936 r. Analizując rozwój wypadków w poszczególnych państwach „Times” pisze o

Polsce w bardzo życzliwych słowach, powtarzając niedawne oświadczenie, że rok 1936 był nadzwyczaj korzystny dla polskiej polityki zagranicznej.

Akt wypowiedzenia wielkiej wojny zaginął...

Skandal w francuskim M. S. Z.

Paryż, 3. 1. (PAT). „M a t i n”, prowadząc w dalszym ciągu kampanię z powodu zniknięcia z archiwów M. S. Z. aktu wypowiedzenia wojny w roku 1914, przeprowadza szereg wywiadów z uczonymi i historykami, którzy brali udział w opracowaniu wydawnictwa dokumentów odnoszących się do wybuchu wojny.

Jeden z tych historyków prof. Appuhn, który należał do komisji opracowującej ów zbiór aktów, stwierdza, że w roku 1928, kiedy komisja opracowywała to wydawnictwo, już dokumentu tego w aktach nie odnaleziono i dlatego

zamieściła w swoim zbiorze akt na podstawie kopii, zaznaczając to zresztą w przypisku. Poza tym prof. Appuhn stwierdził, że nie tylko tego aktu, ale innych brakowało w archiwach, m. in. nie można było odnaleźć tekstu noty serbskiej, w której rząd serbski komunikował Francji tekst swej odpowiedzi na ultimatum austriackie, aczkolwiek jest rzeczą stwierdzoną, że nota taka była wręczona w Paryżu, tym bardziej, że jak przytacza historyk odpowiedź serbska była w pewnej mierze inspirowana przez ówczesnego wicedyrektora dep. politycznego p. Berthelota.

Książę Windsoru gen. gubernatorem Kanady?

Chcą o to prosić organizacje kanadyjskie

Montreal, 3. 1. (PAT). Jedna z organizacji angielskich w Kanadzie rzuciła hasło starania się o mianowanie księcia Windsoru generalnym gubernatorem

Kanady. Gdyby wniosek uzyskał poparcie kilku organizacji, to odpowiednia petycja będzie przesłana do Londynu.

Metropolita — defraudantem

11 milionów lei ukradł prawosławny metropolita Besarabii

Czerniowce 3. 1. (PAT). Na skutek zarządzenia ministerstwa wyznań w Bukareszcie kwestura policji w Kiszyniowie nałożyła sekwestr na prywatny majątek zawieszzonego w czynnościach prawosławnego metropolity Besarabii, Guria. Sekwestr ten ma na ce-

lu zabezpieczenie pretensji kościoła rumuńskiego z tytułu nadużyć popełnionych przez metropolitę, wynoszących kwotę 11 milionów lei. Postanowienie ministerstwa wywołało duże wrażenie.

Stan zdrowia Ojca św.

Paryż, 3. 1. (PAT). Agencja Havasa donosi z Citta del Vaticano, że Ojciec św. spędził ubiegłą noc dość spokojnie. Profesor Milani nie stwierdził żadnych zmian w stanie zdrowia papieża.

Dzisiaj rano w pokoju, sąsiadującym z sypialnią Ojca św., odprawiona została Msza św. Papież przyjął komunię, po czym odbył konferencję z kardynałem sekretarzem stanu Pacellim.

Polska płaci swe długi zagraniczne

Haga 3. 1. (PAT). Poseł RP. w Hadze ar. W. Babiński złożył w imieniu rządu polskiego w ministerstwie spraw zagranicznych w Hadze czek w kwocie guldenów holenderskich 24.700 tytułem raty bieżącej długu relifowego rządu polskiego wobec rządu holenderskiego.

Negus w Jerozolimie

Jerozolima 3. 1. (PAT). Prasa arabska Conos., że do Palestyny przybył ma Negus abisyński Haile Selassie z rodziną. Negus spędził ma w Jerozolimie święta Bożego Narodzenia starego stylu.

